Vincula peccatorum solverat Joannes, et vinculis peccatoris alligatur, cur, 127.

Vindicta antiquorum Judæorum, 58. Ad totam domum pertendit, in qua fuerit Dominator scelere servorum occisus, 78. Non sumenda de fratre lædente, sed parcendum, 139. Vindictam differre, est evadere crimeu, 145. *Vid.* Ultio.

Vinum novum Evangelii mittitur in utres novos, qui sunt Christiani, 51. Quid mali fecerit, 41. Febrientium vires enervat, non reparat, 60. Parit ebrietatem et vitia, 88. Vinum non est ebrietas, sed per illud cognoscitur ipsa, 116. Ex aqua factum a Christo fuit ostensio Deitatis, 157. Cur ex aqua factum vinum, 160. Vina mutantur in cœlis divitum, 161. Vinum quod cum mensura emittit, et sine mensura bibitur, quid pariat, 174. *Vid.* Ebrietas. Vinum appositum mortuis. *Vid.* Cibus.

Vipera. Quomodo homines peccatores sint germina viperarum, 137. Soboles ingrata naturæ oritur morte genitorum. Vipera conceptus et parentum mors describitur. Vipera fuit Synagoga cum filiis erga Christum.

Vir resurgit in Christo, 80. Quantum præcellit Dominus angelum, tantum vir mulierem præcedit in honore. Est in capite Christi; mulier in pedibus, 80. Eum sequitur mulier. Per virum et feminam mundi causa finitur, 99. Virum foris expectat labor. Quomodo mulier reddat virum, *mystice,* 142.

Vires animi cum sunt reparatæ, debito modo sermo auditur, 122. Vires febrientium euervantur a vino, 60.

Virga portatura fructum humani generis Maria est, cui metus fugatur ab angelo, ne frangatur, 142.

Virginitas. Nescit recusare partum suo Creatori, 84. Præmittitur a Deo conceptus sterillis, ut partus Virginis credatur, 87. Virginis conceptus, et partus ignotus. Grave est virginitate carere, et filius, 92. Laboribus continentie comparatur, 98. Lillii comparata. Parit Filium Dei, 142. Quod Virgo pariat, secretum est non discutiendum, sed credendum, 145. Virginitas semper cognatæ angelis, et major illis, cur. Cum sit in carne, vitia carnis ignorat. Sicuti vellus est. Corruptionis nescia contulit honorem Mariæ, 155. Ejus amore quid fecerit Joannes, 174. *Vid.* Maria virgo.

Virtus poena facientis de virtute vitium, 7. Est in dextera parte, 9. De dæmone triumphat, 16. Cingulum ejus deprensens, nescit vincere vitia corporis, 22. Ut coruscet multiplici in lumine. 22. Illustratur libertate, 51. Eam horret peccator, 58. De necessitate fit virtus, 42. Omnes virtutes sine misericordia vacillant. Christianæ virtutes virescunt in pacifico, 55. Austera et fortia sunt amica virtutibus, 74. Creatæ nobis a Deo stant media inter vitia et virtutes, 89. Bonorum virtutibus mali opprimuntur. Virtus reddit pares, impares quos dedit natura. Ejus mansiones asperæ. Probat libertatem, 101. Virtutum viscera immolanda Deo, ut aries vitiorum moriantur, 108. Et quomodo id fiat. Perfectæ virtutis est, quod in re non teneas spei robore possidere, 110. Iter arduum virtutum ab homine sit amplectendum, 115. Virtutes expellant vitia, et quæ. Virtuti det tantum homo quantum dedit vitia, 114. Cœpit homo velle virtutes; sed non attingit, 116. Est ardua. Deficiunt virtutes, dum coluntur. Per Deum in humana mente, ac sensibus dominantur. Ejus præmium accipiunt in cælestibus, 119. Virtutes sanctorum. *Vid.* Sancti. Virtutum magnitudinem perdit criminum magnitudo, 127. Virtus contraria vitiosis. Virtus pro rege mori in acie; sed perfectior consummare certamina, 138. Afflicto est, virtutes, quasi vitia, cavere, 132. Virtutes cum læguuntur, animos erigunt ad profectum, 150. Virtus latens posteris exemplum non reliquit. Singularis est, hostem proprio turbare mucrone. 137. Vera est scientia, quæ est mixta virtuti, 167. De necessitate acquirenda. Virtutes potitæ non manebunt, 7. Bellum virtutum et vitiorum est jejuniu quadragesimale, 15.

Virtus ubi sanat, ibi languor vestigium non relinquit, 18. In virtutibus currendum, 91. Ubi virtus sociatur virtuti, nullus restat infirmitatis locus, 57.

Virtutes supernae. Caeteros regunt, sed illas a Christo reguntur, 46. Virtutes sanctorum imitandae, 129.

Vis facta Christo a fide gentium, 100.

Visa non cernere, cruciatus est, 152. Chrysologo concessa ex impietate Herodis in Joanneum, 127. Humana testantur quid valeat infantia, 158.

Visibile facit cognoscere invisibile, 47.

Visio. Visus arboris decepit mulierem, visio sepulcri reparavit, 74. Ejus sinceritas in cognoscenda nativitate Christi, 140. Visio Dei in caelo. *Vid.* Gloria, Aspectus, Oculi.

Vita nostra mortalis dicitur, et cur, 1. Miser, vivens porcis, cum non possit convivere illis. Cum parentibus et propinquis vivendum. Vita hominis incerta, 10. Vera est impassibilis, et aeterna, 11. Viam vitae non carpit homo, sed peccatorum, 44. Vita praesens est via. *Vid.* Via. Praesens vita gratior paralytico, quam futura, 50. Morte moriente succedit aeterna vita, 58. Fide quaerenda, 65. Aeterna secundam mortem non habet, 83. Est lubrica vita, et in ea lapsus, 89. Rediit omnibus per Mariam, 99. Temporalis vita fit sempiterna per mortem, 101. Non potest mori, qui vitali occidit gladio, 108. Vita ab alio, quam a se vivificari non potest, 110. Vita mori non potest. Restituta nobis per Deum. Qui vita vivit, Christo, non sibi debet, 111. Vita hominis brevis ad intelligentiam humanarum divinarumque rerum, 112. Reddita per Christum. In novitate vitae quomodo ambulandum, 115. Christi resurgentis imitanda vita. Futura derelinquitur ab homine, 114. Hominis passionibus conturbata, 115. Conversa in lethale gladium a peccato, 116. A Christo occiso reparata. Quae ad vitam perpetuum nos transmittunt, longo sermone tractentur, 117. Parum est, quod sufficit vitae, 122. Quomodo sit ludus praesens vita, 124. Ad vitam statutum terminum non pervenit, qui villicationis amittit tempus, 125. In periculo vitae convertendum ad penitentiam. Praesentem vitam pro Domino contemnere summum licrum, 128. Vitam redonat Christus et aeternam, 151. Vita redeunte mors non erit, 159. Ad vitam redit homo iisdem cursibus, quibus dilapsus fuerat ad mortem, 142. Vita caelestis est, in carne praeter carnem vivere, 143. Beatus, qui vitae custos est, et provisor salutis alienae, 155. Vitae materia quando fiat perditionis occasio, 156. Causa mortis per Christum facta est causa vitae, 157. Vita interire non potest, 158. Praesens somno similis, 159. Vitae subsidia non desunt cum Deo commorantibus, 166. Cum vita chara, nulla cura est dura, 167. Vita oritur nutu Dei, 176. Vita corporis est anima; animae vero est Deus, 19. In hac vita sumus peregrini, et dolet esse miserum, quid fiet in alia? 22.

Vitis arbori infecundae subjecta recipit mortiferam umbram, 106.

Vitium. Moritur virtutibus, qui vivit vitibus, 1. Esurientes vitia plus delinquant, 2. Vitiourum pars in sinistra, 9. Non obsequendum vitibus, quasi concreatis naturae, 11. Contra vitia sumenda sunt arma. Diabolo victo vitia nil valent. Jejunio vincuntur, 12. Bellum illis in Quadragesima indicendum, et quomodo, 13. Vitiourum strepitus in aula cordis nostri, 15. Vitia dant potestatem demonibus nocendi, 16. Vitibus cibatur daemon, 17. Vincuntur virtutibus, 22. Vitium secundum, non membrum, 27. Tegitur dolis, 31. Superanda vitia virtutibus, 38. Vitia captivarunt victores gentium, 41. Vitia aetatum hominis, 42. Vitia praeterire grave est peccatoribus, 66. Illis blandimenta serviunt, 74. Orandum ut vitibus moriamur, 82. Creata a Deo stant media inter vitia et virtutes, 89. Per vitiourum gurgites quis impolutus incedit? 89. Artes vitiourum toties moriuntur, quoties Deo immolantur viscera virtutum, 108. Corruptunt vitia corporis, 109. In virtutes commutanda, 115. Obsecundare vitibus, est vivere peccato. Vitia non nosse felicitatis est, nosse periculi: vicissae virtutis, 116. Sunt corpori humano, ut ignis aridae segeti. Securis separatione vincuntur. Gignunt incendium ardens robur humanum. Data lege cepit homo non detestari, sed sequi vitia, etc., 116. Dum vitia succiduntur, increscunt. Cessent vitia, ut imago Creatoris portetur a nobis, 117. Habent pestiferum prurium. Vitiourum membra, 120. Sanie vitiourum humana corrumpitur fragilitas, 167. Quot vitia rapiant humanos sensus, 171. Illuc vitia redire nequeunt, ubi Christus commoratur, 171. Vitia omnia ad suorum intendunt lesionem, 172. Vitibus nos obsidet daemon, 71. *Vid.* Crimen, Error, Peccatum, Delictum.

Vitulus moritur pro filio, et totam saginat familiam, 3. Est Christus pro nobis occisus, et quotidie immolatus, 5.

Vivere in verbo Dei, ut vivamus, 15. Peccatis mortui vivunt in Christo, 36. Post mortem credit vivere eleemosynarius, 54. Vivunt Deo per Christum, qui per Adam

mortui erant inferno, 65. Vivere peccato qui dicatur, 115. Vivere semper delectat, 118. Vixit sine causa, qui credit se natum solum, ut periret, 118. Vivit Deo semper, qui nescit sibi vivere in mundo, 124. Semper vivit poena, qui semel moritur vitae. Vivit aeternae omnia, qui renascitur de generatione vitali, 151. Vivit homo unus in multis, et ex multis quomodo, 152. Aliud est vivere otio et securitati suae; aliud pro omnibus ferre labores, 166. Inter feminas vivere, non securum est, 174. Homo vivit semper caelesti verbo, pane non semper, 11.

Vocatio. Vocari pertinet ad gratiam, esse ad naturam, 2. Vocatio Christiana bonos malosque congregat; sed electio divina discernit, 47. Vocat Deus populum per ora sacerdotum, 62. Divina vocatio est ad omnes absque discretionem personarum, 99. Christiana virum non separat a muliere, ad Deum non imus, nisi vocati, 102. Deus vocat Judaeos et gentes, 105. Dei vocatio est, quod suo obediamus Evangelio, 114. Vocatio nostra facta a Christo per Evangelium, 125. Ad reddendas rationes vocatio dicitur amara. Quae agendum, cum ad id vocamur. Vocatio duorum populorum figurata in duobus nutritis Christi, 170. Vocantis dono cantantur peccatores, 176.

Voluntas prima in nobis bona, malave reportat a Deo, 5. Voluntas, non necessitas facit peccatum, 92. Quae non est libera et absoluta succumbit necessitati, 100. Voluntate, non nece placatur Deus, 108. In adversis necessitas non potest voluntati comparari, 110. Peccandi voluntas non tollitur timore hominum, 127. Voluntas ardens vocatur charitas, 135. Qui de voluntate meritum non quassavit, acquirit vel de necessitate virtutem, 167. Nostra ut constringatur a Deo, orandum, 67. Quomodo in familia fit una. Ea fida pax, 68. Voluntas unitorum inimicorum fit saepe in terra, 70. Dei in caelo. Cum Dei fit voluntas, quid sit, 72. *Vid.* Oratio Dominica, Velle, Arbitrium.

Voluptas nescit expleri, 2. Voluptas et desperatio sociae sunt, 5. Exigua voluptas divitiarum 'guem succendat, 47. Ex ea nascitur crudelitas, 127. Cum voluptatibus suis viveret homo, Deus non negavit victus necessaria, 170. *Vid.* Divitiarum, Luxuria.

Vox bajula fidei, 62. Oranda concionatori a populo ut possint audire sermonem, 86. Eam Zacharias amittit, cum vocem percipit, 88. Nascitur ex silentio, *mystica*, 92. Vox unius tantum interdum nil valet, 121. Quomodo vox praecedit, non praecellit Verbum, 157. Verbum iudicat, vox praetorat. Quomodo vox Domini super aquas, 160. Occidi non potest; sed magis clamat angustiis corporis absoluta, 174. Vox ad tempus amittitur, 90.

Vulgaria non ignorantur ab eo qui docet profunda, 15. Cur vulgares Christi parabole, 99.

Vulgus indocilis intrans naufragia scientiarum mergitur, et Christus illum deserit, 19. Aura vulgi deseritur a justis, qui virtutibus student, 21.

Vulnus. Dominus de vulnere curat infirmantem, 90. Vulnus hominis internum aperitur a lege, sanatur a Christo, 112. Hominis ampliatum a lege. Ubi dilatatum est, supereffusa est sanitas. Medicina adhibita pro magnitudine vulneris, 115. In eo non permanendum. Tot ora pauperis quot vulnera, 121. Vulnus totius corporis Lazari erat lorica, 124. Vulpis describitur, 19. Est similis Herodi.

Z

Zachaeus. Ex humanitate illius ac fide provehimur ad gaudium, 54. Princeps publicanorum, et alia de eo.

Zacharias. Dum exorat obmutuit, licet fuerit genitor clamoris, 86. Nutu imperat, ne quis ejus silentii causas inquirat. Propheta populis, tacet sibi. Recepit verbum a filio. Tacens consolatur Chrysologus. Sanctus inter impios. Ejus meritum, et vita superavit iniquitatem temporis. Exorat ut populus intromittatur in templum. Turbatur et tacet. Silentium ejus vis jubentis. Erat templum Dei, 87. Offerebat incensum supplicationis. Videt angelum a dextris. Turbatur, 88. Tempore placationis offendit, et quomodo. Antistes pro communi salute orat, 88. Laudatur, 89. Ab Herode non fuit laesus in sacerdotio. Erat in sancto conjugio. Incedebat in omnibus mandatis et justificationibus, 89. In eo amputata causatio lamentandi. Castigatus perfidia, et cur, 90. Orat Deum pro humana salute. Cur Deus permittat filium ex sterili senectute, 90. Ex quibus dubitaverit. Expositio verborum: *Unde hoc sciam*, etc. Peccati venialiter non credendo. Ex se et in se habuit credendi regulam. Egre diens de templo gestabat in ore sterilitatis indicium, et in pectore conceptionis figuram. In eo caelestis thesaurus latet, 91. Explicantur verba: *Erant ambo justi*. Tacet poena, 92. Ex silentio ejus vox nascitur. Cur dum interrogat incurrit, et Maria virgo non, 14. *Vid.* Elisabeth.

Zelus. Consuetus disjungere juxta Phariseos ac discipulos Joannis, 31. *Vid.* Invidia.

Zizania. De zizania per tot. 96. 97.

INDEX RERUM ET MATERIARUM

IN HOMILIAS SANCTI VALERIANI ET THEOPHILI RAYNAUDI APOLOGIAM.

Numeri in hoc indice paginationem indicantes respondent numeris in textu crassiori caractere.

A

- Abraham filium suum offert, 25.
Africa videtur esse patria Massiliensium erroris, 50, n. 18.
S. Ambrosii sententia de martyribus, 40. Sentit in materia de gratia et libero arbitrio cum Valeriano, 70, n. 8; 76, n. 19.
Amicitiam colere quid sit? 15.
Anania et Saphira fraudulentem agentes graviter puniuntur, 6.
Animalia docent nos servare ordinem disciplinæ, 2. B.
Annianum fuisse illum, qui Valerianus noster, criminatur Parcus charitatis, 36.
S. Anselmi de gratia et libero arbitrio sententia, 154.
Arausicanum concilium habitum anno 529, 41, n. 1. Damnat errorem Cassiani, 49, n. 15.
Arbitrium liberum molestias levat, quas coactio gravat, 5. Qui voluntarie servit, non est famulus Dei, sed filius, 5. Voluntarias famulatus non ad servitium, sed ad officium pertinet, 5. Voluntarie et coactæ servitutis discrimen, *ibid.* Arbitrium liberum quomodo defendat S. Chrysostomus, 61. Et S. Bernardus, *ibid.*
Avaritia multa agit, ne audiat voces pauperum, 15, 14. Omnium malorum fons est, 37. *Vid.* Cupiditas.
S. Augustini sententia de auxilio gratiæ et viribus naturæ, 39, n. 6. Consentit nostro Valeriano in eadem materia, 75, n. 14.

B

- Baptismus. Per baptismum acquisivimus libertatem, 5. Baronii conjectura de Valeriano nostro, 36.
S. Basilii sentit in materia de gratia et libero arbitrio cum Valeriano nostro, 70, n. 6.
S. Bassus M. Nicæensis, 35.
Beda eadem docet in materia de gratia, etc., quæ Valerianus noster, 75, n. 16.
S. Bernardi sententia de auxilio gratiæ et viribus naturæ, 39, n. 6. Non est contrarius nostro Valeriano, 76, n. 20.
Bona temporalia, mala nostra sunt, 3. Non sunt in manu nostra, 16.

C

- Carnis desideria qui vincit, facilius vincit tormenta carnis, 23.
Cassianus ut ut cum Semi-Pelagianis senserit, semper tamen magno in honore habitus est, 41, n. 2; 42, n. 7. Cur Semi-Pelagianis accensetur? 49, n. 16.
Celedensis Ecclesia in Syria fuit, 37.
Cella, *Cemelium*, vel *Cemelium* urbs hodie diruta, sedes S. Valeriani, 34. Cemeliensis episcopus post tempora S. Leonis idem fuit ac Nicæensis, 34.
Christus sit haeres noster, 7. Non longe a nobis querendus est, 10. Sibi factum repatit, quidquid in pauperes erogavimus, 14. Christo placere qui vult, sæculo prius displiceat, 24.
S. Joan. Chrysostomus quid sentiat de auxilio gratiæ et viribus naturæ, 39, n. 6. Concordat super hac materia cum Valeriano nostro, 71, n. 9. Illum Pelagiani pro sua opinione fuisse citant, 72.
Coactio labores aggravat, 5.
Cælestini Rom. pontificis auctoritas interponitur Semi-Pelagianistarum erroribus, 50, n. 18.
Conscientia bona tantum soli prodest, non item aliis, 5. *Vid.* Fama. Male creditur cupidus, 29.
Contemptus mundi necessarius est ad veram conversionem, 25. Item illi, cui animus est cælestia possidere, 4.
Conversio vera in quo consistat, 2.
Convivorum luxus castigandus, 27.
Crimen non evasit, qui in iudicio sæculari absolutus fuit, 2.
Crudelitatis nomen imponitur disciplinæ, 1. Impedit ab itinere ad cælum, 4.
Cultus corporis animæ nocet, 29.
Cupiditas nimis impedit iter ad cælum, 4. Principatum sibi vindicat inter cætera vitia, 9. Oculos valde infestat, 25. Illius effectus recensentur, 22, 27, 28, 29. Ea sublata omnibus vitiis occurritur, 27.
S. Cyrilli sententia de martyribus, 40, n. 8.

S. Cyrillus Hierosolymitanus sentit in materia de gratia et libero arbitrio cum Valeriano nostro, 90, n. 5.

D

- S. Joan. Damascenus non dissentit in materia de gratia et libero arbitrio a Valeriano nostro, 75, n. 17.
Deltiosus non patet virtutis janua, 4.
Desperatio nihil arduum in se suscipit, 4, 5.
Deus cur lamenta nostra aliquando non exaudiat, 6. Ubi sit? 16. Mirabilia operatur per Sanctos, 23. B. Dei auxilium quam necessarium? 16. Ejus servi sumus, 16. Eum videt, qui opera misericordiæ exercet, 2.
Diabolus fur est, 11.
Dilectionis gradus enumerantur, 17. Diligere amantem minoris fructus est, 17. Dilectio inimicorum suadet, 17. Diligit se ipsum, qui inimicum diligit, 19. Quid sit inimicum cum diligere, *ibid.* Hujus dilectionis gradus, *ibid.*
Diligentia naturam vincit, 24.
Disciplina quid et quantum bonum sit, 4. Hanc omnium primo fecit Deus, *ibid.* Cuncta vitia e medio tollit, *ibid.* Non numquam crudelitas vocatur, 1. Quos ad disciplinam hortari debemus sub lege non vixerunt, 2. Eam spernens hostis est animæ suæ, 2. Perversis dura, honestis vero dulcis est, 2. Necessaria est vitiosis, ut pateat janua cælestis, 3.
Divitiæ incitant ad superbiam, 28.
Domestici nostri qui sint, 11.
S. Dorotheus idem sentit in puncto gratiæ et liberi arbitrii ac Valerianus, 74, n. 16.

E

- Ebrietas humanum corpus gravans impedit iter ad cælum, 4. Principatum sibi vindicat inter cætera vitia, 9. Carpitur, 27.
Eleemosynæ necessitas, 22.
Elementa omnia disciplinæ serviunt, 1.
Error communis et vulgatus quam gravis sit, 42, n. 8.
Eucherii laudationes laudantur ab Hilario Arolatensi, 33. Cognatus fuit S. Valeriani, 55.
Eucherius Lugdunensis concordat cum Valeriano nostro variis in locis, 74, n. 15.
Exultare in Domino quid sit? 15.

F

- Fama. Bonam famam negligere non debemus, 5.
Faustus Rhegiensis quantumvis Semi-Pelagianismi erroribus infectus, magno tamen in pretio habitus, 41, n. 2; 42, n. 7.
Fides. In fide consistit spes vincendi omnes difficultates, 23.
S. Fulgentii sententia de auxilio gratiæ, etc., 39, n. 6.

G

- Garatius Joannes quid in S. Valeriani homiliis carperit, 40.
Genua urbs Semi-Pelagianorum erroribus imbuta, 50, n. 18.
Gloriari in quo possimus, 10, 17. Quando oporteat, 16.
Gottescalcus monachus Suessionensis creditur auctor esse Prædestinatorum, 44, n. 4.
Gradus ad paradisum qui sint? 25.
Gratia volentes tantum salvat, 56, n. 3. Illam in nobis fieri per creationem contendebant antiqui scholastici, 52.
S. Gregorius Naz. in materia de gratia et libero arbitrio ejusdem sententiæ est cum Valeriano nostro, 70, n. 7.
S. Gregorius Nyssen. in eadem materia sentit cum Valeriano nostro, 70, n. 6.
S. Gregorius M. idem, 75, n. 16.
Guilielmi Parisiensis perelegans doctrina de spiritualibus nuptiis, 53, n. 3.
Gulæ desideria castiget, qui Christo placere disponit, 27. *Vid.* Ebrietas. Effectus gulæ recensentur, 27.

H

- Hæretici quoniam sint, 41, n. 1. Eis non in omnibus contradicendum, 53, n. 1. Per umbram sanctitatis simplicibus factum faciunt, 78, n. 2. Probitatis et sanctimoniz similes sunt, *ibid.*

Hierocles gentilis electionem bonorum in bonis esse, perfectionem autem eorum a Deo esse affirmat, 38, n. 5. S. Hieronymi cum Valeriano consensus in materia de gratia et libero arbitrio demonstratur, 73, n. 13.

Hilarius Arelatensis laudat Eucherii lucubrationes, 53.

Hilarius qualis ille fuerit, qui Semi-Pelagianos ad Augustinum detulit? 45, n. 2. Resolvitur, fuisse Hilarius Narbonensis episcopus, 44. Ejus querelæ adversus Massilienses, 45, n. 7.

S. Hilarius Latine eloquentiæ Rhodanus sentit cum Valeriano nostro, 69.

S. Hildegardis agnoscit Dei esse perficere bona opera, quæ nos voluerimus, sicut Valerianus noster, 77, n. 21.

Hostiam immaculatam exhibet, qui Domino fideliter servit, 5.

Hugo Victorinus similia docet de gratia et libero arbitrio quæ Valerianus, 76, n. 20.

Humilitatis utilitas exponitur, 20. Humilitas sancta quænam sit, 20. Illius effectus, 21. Ejus laudes, 27. Humillimus etiam arrogantia movetur, 28.

I

Ignorantia in rebus ad salutem non datur, 5.

S. Ildephonsus conformis est Valeriano nostro in materia de gratia et libero arbitrio, 75, n. 16.

Indicium sæculare quomodo contemni possit, 2.

J

Justificationem nostram ex Deo esse, non tamen sine nostra voluntate pulchre ex S. Augustino probatur, 60.

Justitia nostra ex Deo est, 10. Conjectam habeat bonitatem, 18.

L

Labor omnia exsuperat, 4. Est spes obtinendæ gloriæ, *ibid.* Etiam otiosis accrescit, *ibid.* Labor noster requiritur ad acquirendam gratiam, 57, n. 5. *Id per totum cap.* 6. Pulchra similitudine explanat S. Ephrem, 61. Egregio textu S. Augustinus, 62, n. 7. S. Macarius, 58. Laborare nos vult Deus, ut nostra quoque sit victoria, 63.

S. Laurentius Justinianus libero arbitrio et gratiæ tantum tribuit, quantum Valerianus noster, 77, n. 21.

Lerinense monasterium plana magnorum montium altitrix, 55, n. 6.

Lex Christiana amara est dulcis, 18. Legem Christi qui impleat, 19.

Libertas. Omnis homo ad libertatem vocatus, 5.

Lingua indisciplinata multum impedit viam vitæ, 4. A. ejus insolentia describitur, 7. Remedia præscribuntur, 7. Ejus vulnera sunt insanabilia, 8, 40. Silentio frenanda, 8, 25. Quinam loquantur, quive taceant, 8. De otiosis verbis reddenda est ratio, *ibid.* et 9. Otiosum verbum quid sit? *ibid.*

Lugdunensis Ecclesia, quid de auxilio gratiæ et viribus naturæ senserit, 50, n. 6. Ejusdem Ecclesiæ opinio de auctore Prædestinatorum, 44, n. 4.

Luxuria impedit iter ad cælum, 4.

M

S. Macarius Ægyptius sentit cum Valeriano nostro in materia de gratia, 69, n. 5. Illius egregia prorsus similitudo, quomodo homo peccato mortuus bonum agere possit, 58.

Machabæorum mater laudatur, 25. Eorum pugna describitur, 25.

Manus abscindere quid sit? 10.

Marcus Eremita concors est doctrinæ Valeriani nostri, 75, n. 17.

Martyrium ingens bonum, 21, 22, 24, 40. Subire possumus superatis vitiis, 22. Martyrii corona paucis debetur, 24. Martyrum reliquiæ a longinquis terris requiruntur, 24. Eorum corpora in summo honore habita, 24.

Massiliæ præprimis ortæ sunt scintillæ Semi-Pelagianismi, 44, n. 5.

Mater quænam vere amet filios suos? 26.

Maxentii Joan. dogma de auxilio gratiæ et viribus naturæ, 39, n. 6.

Medicus quem æger decipit difficulter sanat, 6.

Mendacia jocosa lædunt animam et injuria proximum afficiunt, 9. Magnam quandoque excitant incandium. *Ibid.* Remedium contra illa, 10.

Mendicitatis pars est pecunias in secreto possidere, 12.

Miserentis est Dei, quid sit, seu splendida interpretatio S. Joan. Chrysostomi in illa verba S. Pauli: *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*, 76, n. 7.

Misericordia opus est, ut nobis pateat regnum cælestis, 10, 76. Ejus gradus sunt varii, 11. Multiplices fructus recipit, 12. Non respicit personam, 12. Sit spontanea, *ibid.* Sæpius exercenda, 15. *Vid.* Pauper.

Molanus Joan. primus expunxit Faustum Rhegiensem ex Martyrologio Gallicano, 41, n. 2.

Mors sanctorum pretiosissima, 21.

Muto os aperire quid sit? 33.

N

Naufragium patitur qui pondere et mensura utitur iniqua, 29.

Navigaciones amore lucri suscipiuntur, 28.

Negligens omnibus periculis subjacet, 27.

Nuptiæ spirituales in quo consistant, 53, n. 3.

O

Oculus eruere quid sit? 10.

Odia multis criminibus incusantur, 17. Quomodo vitari queant? 18.

S. Optatus Milevitanus sentit in materia de gratia et libero arbitrio cum Valeriano nostro, 70, n. 4.

Origenes in materia de occurso gratiæ et voluntatis sentit cum Valeriano nostro, 68, n. 2.

Osculari manum suam quid sit? 66, n. 4.

Otiosa verba, *vid.* Lingua.

Otiosis non dantur præmia, 4.

P

Parasitorum mores describuntur, 15.

Parcus charitatis quis sit? 35. Ejus hallucinationes in S. Valerianum, 35, n. 7. Ejus argumenta, quæ evincere conatur S. Valerianum fuisse Semi-Pelagianistam, 57, n. 2.

Patientia quibusdam ignavia vocatur, 17.

SS. Patres non omnia ubivis dicunt, 77, n. 21. Sanctitatis titulo gaudent, etiamsi pravis nonnumquam dogmatibus adhæserint, 78, n. 5. Ad eorum definitiones in dubio confugiendum, 68, n. 1. *Aliquorum speciosa encomiata recensentur in Apologia Raymundi toto capite nono.*

Pauperes etiam tenentur erogare elemosynam, 14. Illis statim benefaciendum, 7, 14. *Vid.* Misericordia.

Peccator quomodo bonum agere possit egregia similitudine declaratur ex B. Macario, 58.

Pecunia quomodo comitentur mortuos avaros et misericordes? 29. *Vid.* Cupiditas.

Pelagius gratiam sanctificantem aperte non sustulit, 51, n. 20. Ejus scripta recenseantur, 35, n. 2.

Semi-Pelagianismus in quo consistat, 45, n. 2; 46, n. 8. Summa hujus erroris, 49, n. 17. Cur Massilienses dicti? 50, n. 18. Quæ falso Semi-Pelagianis affingantur? 57, n. 20.

Perficere, seu Perfectio in quo consistat, 62, n. 8.

Perfidia semper clausam creditorum januam invenit, 5.

Pœnas luit, si frequenter judici iluserit, 6.

Perseverantiæ donum est gratia Dei, nec viribus nostris obtinetur, 67, n. 6.

Philo quid de auxilio gratiæ senserit, 58, n. 5.

Philotheus Constantinopol. in materia de gratia et libero arbitrio tenetur sententiam Valeriani, 76, n. 19.

Pœna temporalis quos non affligit, æternam damnatur, 2.

Pœnitentia necessaria vitiosis, 5. *Vid.* Disciplina.

S. Pontius M. Ceneliensis, 34.

Prædestinatorum hæresis unde et quando orta, 44, n. 4.

Promissa negasse est inimicitias dixisse, 5. Melius est non promittere, quam promissa non servare, 6. Illa invito solvens nihil præstat, 6.

Prosperi querelæ adversus Massilienses, 45, n. 6.

Proximus noster quis sit, 18.

Q

Quadragesima sola contenti ne simus, 26. B. finita ea non est redeundum ad vitia, quæ durante illa cessarunt, *ibid.*

R

Rabanus eodem modo disserit de gratia et naturæ viribus, quo Valerianus noster, 76, n. 2.

Religionem non habet, qui studet sæculo, et plus præsentis vitæ quam futuræ, 6.

Richardi Victorini doctrina de nuptiis spiritualibus, 53, n. 3.

Rupertus eodem modo disputat de gratia, etc., quo Valerianus noster, 77, n. 2.

S

Sacrificium acceptabile est honestati et misericordiæ studere, 6.

Salviani sententia de Martyribus, 40

Saphira et Ananias fraudulenter agentes graviter puniuntur, 6.

Sancti titulum non meretur, qui Ecclesiam Catholicam sponte deseruit, 78, n. 2 et 3. Sancti titulo unquam utitur

Christiani condecorabantur, 79, n. 5. Etiam muta animalia et res inanitate, *ibid.* Etiam Hæretici et de fide suspecti, *ibid.* Etiam Idololatæ, *ibid.* Defuncti passim, 80, n. 5. Sancti quomodo margaritis similes, 53. Eorum facta ante oculos ponenda, 23.

Scoti Joannis propositio de auxilio gratiæ et viribus naturæ ab Ecclesia Lugdunensi rejicitur, 39, n. 6.

Seneca quid de auxilio gratiæ senserit, 38, n. 5.

Sententia secularis magis est ad confusionem quam ad absolutionem, 2.

Servus utilis non est, qui feriatis dies ad hoc exspectat, ut dormiat, 26.

Silentium laudatur, 17. *Vid.* Lingua.

Soliloquiorum auctor saltem maxima ex parte est S. Anselmus, 66, n. 2.

Spectacula quænam hominem Christianum decedant? 15.

Strabus Fuldensis eadem habet de gratia et viribus naturæ quæ leguntur apud Valerianum, 76, n. 18.

Superbi sunt non solum divites, sed etiam pauperes, 21.

Superbia est ubi negligitur disciplina, 1. Gravata hominem ad superiora tendentem, 4. Superbiæ vitium carpitur, 20.

Suspicio non facile habetur, nisi ab eo, qui ejusdem vitii reus est, 77, n. 22. Cavendum ne falsis de nobis suspicionibus locus detur, 3.

T

Templum Dei quædo simus? 16.

Terrenis debet renuntiare, qui vult cælestibus mandatis satisfacere, 5.

Tertulliani sententia de Martyribus, 40, n. 8.

Testamenta quomodo cupiditas impugnet? 28.

Textus truncare aut e medio avellere quid mali exinde sequatur, 67, n. 6.

S. Thecla inter flammam pudicitiam custodit, 28.

Theophilactus nihil aliud scripsit de gratia et voluntate nostra, quam Valerianus noster, 76, n. 18.

Thesaurus ubi reponendus? 11.

Tinea vermis est invidiæ et avaritiæ, 11.

V

S. Valerianus. Ubi ejus sedes? 34. Vixit sub annum Christi, 450, 54. Plures fuerunt Valeriani Gallorum episcopi, 34. Natthone Gallus fuit, *ibid.* Eucherii cognatus fuit, 35. Illustri genere ortus, 35. Ante episcopatum monachus, 35. A. B. An conjugatus fuerit, *ibid.* Habetur pro S. Valerio Lerinensi, 55. A Semi-Pelagianismo immunis est, 37 et n. 1, etc. Enumerantur quædam loca, e quibus Nicolaus Chichon probare contendit S. Valerianum fuisse Semi-Pelagianistam, *ibid.* A Semi-Pelagianismo penitus abhorruit, 51, n. 1. Sancti titulo jure gaudet, 77, per totum cap. 10.

Velle quomodo in nobis sit, 64, n. 12. Quid significet, 65, n. 14, 15 et 16, ac per totum cap. 8.

Verba otiosa. *Vid.* Lingua.

Via angusta est ad cælum et spatiosa ad infernum, 3, 4. Quare hæc frequentius et illa rarius curralur, 3. Quodlibet in angustiis impedit, 3. Via mortis qualis sit? 4. Viæ multæ sunt, per quas venit ad gloriam, 25.

Virtus tendit in ardua, 4. Non sine adjutorio Dei comparatur, 15. Magna in minoribus semper experimentum capit, 24.

Vita nostra ita sit lucida, ut sit omnibus nota, 5.

Voluntarium. *Vid.* Arbitrium.

Voluntas quid possit ostenditur ex Eucherio, 55, n. 3. Ex S. Augustino, 56, n. 3. Ex S. Ambrosio, *ibid.* n. 4. Ex aliis multis SS. Patribus, *ibid.* Per totum illud cap. 6. Ex S. Prospero, 60, n. 3. Velle et Nolle nostrum esse diserte probat S. Joann. Chrysostomus, 61.

INDEX RERUM IN OPERA S. NICETÆ.

Numeri in hoc indice paginationem indicantes respondent numeris in textu crassiori charactere impressis, a col. hujus vol. 875 usque ad 0000

A

Abrenuntiationis formula ante baptismum, non eadem quæ priscis Ecclesiæ sæculis, 45. Deerat pompæ vocabulum in Aquileiensi formula, S. Nicetæ Aquileiensi ætate; quod tamen ipse addidit in ejusdem formulæ explicatione, 45. Unica, duplex, triplex, et quadruplex obtinebat renuntiationi, juxta rerum ac verborum divisionem, et juxta Ecclesiarum morem, 50. Duplex obtinebat renuntiationi in Ecclesia Mediolanensi, S. Ambrosii ætate; et, ut videtur, etiam in Aquileiensi, 50, 51. Abrenuntiationi ferebat olim a competentibus, non modo proxime ante baptismum, sed etiam scrutiniorum tempore, ante Symboli redditionem, 199, 200. *Vid.* Pompæ.

Abrenuntiationum in baptisate factarum recordatio frequens apud Patres, ad Christianorum animos in officio continendos, etc., 255.

Acclamations, seu apprecationes, in sepulchralibus inscriptionibus, 78. Defenditur interpretatio Fontanini acclamationis *In sæcula* in sepulchrali inscriptione sacre virginis Columbe, 78, 79.

Adelphus, seu Delphinus, episcopus Aquileiensi post Augustinum, eximilis laudibus celebratus fuit coram populo Ravennatensi, et eodem presente, a divo Petro Chrysologo: et nihilominus sanctitatis cultum numquam habuit post mortem apud Aquileienses, 217.

Adeodatus, Romanæ Ecclesiæ diaconus, Romam secum probabiliter attulit S. Nicetæ opusculum de Symbolo ad competentes, 57. Ex hoc fortasse quidam sæculi exemplari eductum fuit apographum Ghisianum sæculi decimi quarti, 57, 58.

Africana Ecclesia. Magnus episcoporum numerus in Ecclesia Africana, quarto et quinto sæculo, tum ex parte catholicorum, tum ex parte Donatianorum, 104. Multi tamen ex his inter catholicos probantur fuisse mere auxiliares sedium vetustorum, 105, seqq. Abusus in his; quibus consultum fuit, et a conciliis Africanis, et ab apostolica sede, 107, 108.

Alexandrina sedes. Alexandrini episcopi potestas, ex Nicæno canone 6, in omnes Ægypti, Libyæ, atque Pentapolis Ecclesias, 105.

Allatus Leo de Nicetis diatribam elucubraverat, quæ intercidit, 177.

S. Ambrosius. Ejus de renuntiatione in baptisate facta

monitiones; unde renuntiationis formula in Mediolanensi Ecclesia tunc vigens eratur, 50. Aquileiæ ordinationem episcopalem contulisse perhibetur S. Chromatio Aquileiensi episcopo, 128. S. Ambrosii libris de Fide et de Spiritu sancto sociatus invenitur sexto sæculo atque undecimo S. Nicetæ Aquileiensi liber de Fide, quem Gennadius memorat, quemque nos desideramus, 192, 195. Doctor virginitatis S. Ambrosius ab eruditissimis appellatur, 253. Illius libri de virginittatis argumento coalescent ex sermonibus ab ipso habitis super hac re, 258. Medium quemdam statum inter beatitatem et damnationem in futura vita non admittit, 280, 285.

Anastasius quidam episcopus, in bulla Stephani papæ II, anni 755, dicitur primus episcopus diocæsanorum sanctæ sedis apostolicæ, 98.

Aquileiensi æger multa et sæpe passus est, quarto et quinto sæculo, bellorum causa, 128, 129, 130. Maxime vero ob Barbarorum in Italiam adventum; quibus, omnium Italiæ primus, aut semper, aut fere semper patuit, *ibid.* Barbari, qui sub Odoacre tertiam terrarum Italiæ partem obtinuerunt, tertia quoque proculdubio, et fortasse plusquam tertia, Aquileiensi agri donati fuerunt, 165.

Aquileiensi Ecclesia. Hujus Ecclesiæ veneratio erga epistolam S. Leonis papæ ad Flavianum, 28. Aquileiensi Ecclesia, Italicarum omnium prima, circa annum 369, in S. Valeriano episcopo, metropolitæ honore aucta fuit, 60, 120. Aquileiensi cleri celebritas, quarto et quinto sæculo, 74. Intra Aquileiensi Ecclesiæ fines, Romatiana Gennadii civitas, 89, 90, 91. Aquileiensi amplissima diocæsis pars fuerunt, ad exitum usque sæculi sexti, Ecclesiæ Concordiensi et Caprulana, 95, 96. Aliæ quoque episcopales Ecclesiæ in Venetia maritima; quæ partim adhuc perseverant, partim evanuerunt, pars olim fuerunt ejusdem Aquileiensi Ecclesiæ, 96. Celeberrimum Aquileiense concilium anni 381, sub S. Valeriano episcopo, 111. Quam late patuerit Aquileiensem episcoporum cura priscis Ecclesiæ sæculis, 118. Nonnulla de sacra sede Aquileiensi sub Fortunatiano et S. Valeriano episcopis: et num hæc cathedra, more nostrarum, dici posset? 127, 128. Num Aquileiensi urbs fixa esset Aquileiensem episcoporum sedes, ac veluti eorum residentis locus? *ibid.* Multas ab Aquileiensi urbe secedendi causas habere post S. Valerianum Aquileienses episcopi, 128, seqq. Aquileienses episcopi, sæculo

octavo et nono, dicti fuerunt episcopi Forojuliensis, et Aquileiensis Ecclesia dicta fuit Ecclesia Forojuliensis, a diuturna sede quam habuerunt Aquileienses episcopi in civitate Fori-Julii, 133, 134.

Intra fines diocesis Aquileiensis, quarto et quinto sæculo, pagani non pauci exstant, qui zelum episcoporum Aquileiensium exercebant, 137, *seqq.* Inmo in ipsa Aquileiæ urbe aderant, 146. Nulla quoque propemodum erat hæresis, contra quam Aquileiensis episcopus dimicare non posset, atque etiam deberet, ob Aquileia conditionem, quæ commercii causa, veluti centrum erat unionis totius orbis; Occidentalis nempe atque Orientalis, 160. Non obicit celebritati Ecclesiæ Aquileiensis, quod multi variis hæresibus inquinati, et Aquileiam venissent, et in Aquileiensi etiam dititione commorarentur, 161. Contra Arianorum errorem peculiaries habebant rationes agendi, et frequentes etiam occasiones, Aquileienses præsules, 162, *seqq.* Quinto vero sæculo, quo Aquileia, aliæque clarissimæ urbes excisæ fuerunt, et quo Occidentale imperium demum occubuit opera Barbarorum, apud quos omne errorum genus dominabatur, nulla propemodum erat hæresis, contra quam Aquileienses episcopi instituere aciem non deberent, 163, *seqq.* Apud viros ecclesiastici ordinis Aquileiense provinciæ habuit quidem accessum, vel ab initio sæculi quinti hæresis Pelagiana, 167. Ad episcopum Aquileiensem extat epistola S. Leonis papæ, super suspectis de hæresi Pelagiana, presbyteris et diaconis, et diversi ordinis clericis, *ibid.* et 168. Hi vero quidam erant, ex epistola S. Leonis; non autem plurimi, ut Norisius assererat, 170. At S. Nicetæ Aquileiensis tempore, nulla Pelagianismi labe in Aquileiensi Ecclesia, 170, *seqq.* Vide Pelagianis, et Pelagianismus. Quiaam essent comprovinciales antistes metropoles Aquileiensis, S. Nicetæ Aquileiensis ævo? 183. Aquileiensem Ecclesiam immerito notat Muratorius, quasi nihilominus fuerit liberalis in episcopis suis sanctitatis cultu donandis, 216.

Aquileiensis Ecclesiæ ritus peculiaris in divinis officiis peragendis abrogatus fuit anno 1396, 225. Recensentur veteris Aquileiensis ritus Missalia tria typis edita, et Ritualis liber, cum eorum Kalendaris in fronte positus, *ibid.* Absunt ab his omnibus Liturgicis libris Aquileiensis Ecclesiæ sanctorum Aquileiensium episcoporum nomina, Valeriani, Chromatii, atque Nicetæ, *ibid.* Rationes afferuntur hujus defectus; et cultus nihilominus astruitur trium horum sanctorum in Aquileiensi Ecclesia, 225, 226.

Vigiliarum sacrarum usus vigeat in Aquileiensi Ecclesia S. Nicetæ ætate; qui etiam harum vigiliarum lucem memorat, 242. Cantus quoque hymnorum meminit S. Nicetæ, qui in sacra Liturgia obtinebat; et lectionum celestium quæ habebatur, *ibid.*, et 243. Numquid in Aquileiensi Ecclesia S. Nicetæ ætate, usus libelli, cui nomen Comes, pro sacris lectionibus Scripturarum? 243, 244.

Aquileiensis Ecclesiæ Symbolum. Vide Symbolum Ecclesiæ Aquileiensis. Formula abrenuntiationis in Ecclesia Aquileiensi, S. Nicetæ episcopi tempore. Vide Abrenuntiationis Formula. Virginum sacrarum institutum et disciplina in Ecclesia Aquileiensi. Vide Virgines Sacræ, et Monasterium Virginalis. Auxiliarium episcoporum monumenta in Ecclesia Aquileiensi. Vide Auxiliaries, seu Auxiliarii episcopi. Suffraganeæ Ecclesiæ, et suffraganei episcopi Ecclesiæ Aquileiensis. Vide Suffraganeæ Ecclesiæ, et Suffraganei episcopi.

Aquileiensis urbs. Hujus urbis laudes, ex veterum testimoniis, brevi sermone concessit Nicolaus Madrisius, 47. Multis probatur instructam eam circa fuisse, tum ante Attilianam cladem, tum etiam postea, 46, *seqq.* Celebre Jovis templum habuerat, et Capitolium; collegium Augustalium; Decurionum ordinem, splendidissimum appellatum; et consules, *ibid.* Theatris quoque non caruit, et fortasse neque amphitheatro, 48. Per Attilianam cladem non ita excisa fuit Aquileia, ut solo æquata fuerint majora et solidiora ædificia, quemadmodum circus erat, atque theatra, 49. Romanianam, seu Romanam civitatem dictam aliquando fuisse Aquileiam, scripsit Baronius, 85. Huic tamen De Rubéis, aliique assensum non præbent, 83. Illustrari nihilominus aliquatenus posset, etsi non defendi, Baronii opinio, etiam in hac litterarum luce, *ibid.* Aquileiensis urbs, in qua tyrannus Maximus se receperat, obsidionem ab exercitu Theodosii Magni passa est anno 388, 128. Iterum obsessa fuit et capta anno 424, aut 423, ab exercitu Theodosii Junioris, quod ipsa stare pro Joanne tyranno, 130. Anno denique 452, ab Attilia Hunnorum rege obsessa, capta, atque excisa fuit, *ibid.* Aquileiæ conditio, respectu habito ad commercium, tum S. Nicetæ ætate, tum etiam antea, 160, 176. Triennalis Aquileiæ obsidio ab Attiliæ exercitu, communiter ab eruditis rejicitur, 182. Aquileiæ status post Attilianam cladem iterum inquiritur, 211. Eruditorum sententia super hac re, ex veterum testimonis, 212.

Archiepiscopi titulus in præsulibus metropolitanis usurpanti cœpit in Occidente post sæculum quintum; et sæculo octavo communissimus factus apparet in universa Occidentali Ecclesia, 59. Hujus tituli in Occidente nullum exemplum in monumentis sinceris sæculi quinti, 60.

Arianismus, et Ariani. Arianismum impugnat S. Nicetas in *Symboli Explanatione*; tacito tamen Ario, seu Arianorum nomine, 40. Non statim ab ortu Arianæ hæreseos Ariani homines constituerunt pseudo-ecclesiam a catholica separata, 41. Hoc tantummodo fecerunt post concilium Sardicense, et conciliabulum Philippopolis, 42. Aquileienses episcopi sæpissime habuerunt, cur contra Arianismum aciem instituerent, 162. Ariani, etsi non ab initio, postea tamen abusum admiserunt rebaptizandi accedentes ad se, 164.

S. Athanasius, Alexandrinus episcopus, Aquileiæ hospes fuit Fortunatianus episcopi Aquileiensis, ibique sacris interfuit, 128. Hic fuit qui ex Oriente in Occidentem monasticam utriusque sexus disciplinam aut invehit, aut certe reddidit commendabiliorum; quique fortasse Aquileiensi episcopo auctor fuit, ut virgines sacras ibi degeat in unum cogeret locum, etc., 246.

Attilia Hunnorum rex, Aquileiam obsedit, cepit, expulvit, incendit anno 452, sequente in Aquileiensi episcopali sede Secundo, 150. Vide Aquileiensis urbs.

Augustinus, episcopus Aquileiensis, S. Chromatii successor, auctor probabiliter, aliqua saltem ex parte, sermone 242 in appendice Augustinianorum Operum ultimæ Maurinorum editionis, 64. Huic Augustino Aquileiensi, non vero S. Augustino Hipponensi, oblatum fuit libellus ille Fidei Pelagiana labe infectus, qui in appendicibus Augustinianis editus fuit, 65, 167. In præcitato sermone mentio est paganorum, qui forte notæ essent eis qui audiebant, 145. Hic sermo est de Symbolo ad competentes; id est Symboli expositio secundum ordinem articulorum, pro ut alia sanctorum Patrum expositiones, 153. Hic Augustinus, sancti et sanctitatis titulo vivens honoratus fuit; cultum tamen post mortem nunquam habuit, 216.

S. Augustinus, Hippon. episcopus. Ex quodam ejus sermone ad competentes, arguitur quale esse potuerit argumentum libelli primi S. Nicetæ, similiter ad competentes, qui desiderat, 187. Ejus ælogium de sacra virgine Demetriade ex clarissima Anicorum gente, 236. Ejus textus in sermone de Symbolo ad catechomenos, perperam lectus a clarissimo Muratorio, 239, 240. Ejus peculiaris cura erga sacras virgines, 238. Ejus inquisitio super judicio extremo ultimorum viventium; num scilicet prævia morte, an absque morte, judicio sistendi sint, 266, usque 269. Ejus sententia de augmento beatitatis in justis, et tormentorum in impii post resurrectionem et judicium, 278.

Aurilegi, seu aurileguli, quanam sint? 175. Eorum industria communiter nota, 176. Ex his exemplum sumere poterat in sermone ad competentes etiam episcopos Aquileiensis; ac peculiari de causa, 176, 177.

Auxillares, seu auxiliarii episcopi, præcis Ecclesiæ sæculis, in majoribus diocesium, 96, *seqq.* Duplicis erat generis: alii apud primarios episcopos considerantur; alii in dis-lita ac populosiora dioceseon loca mittebantur, 97. Auxillares episcopi Romanorum pontificum, qui Romæ aderant, urbis Romæ, aut Romæ episcopi dicebantur: tria hujusce rei priorum sæculorum exempla, 97, 96. Posterioribus sæculis, auxiliaries hi episcopi Romanorum pontificum, alio nomine donabantur; scilicet, episcopi dioceseon sanctæ sedis apostolicæ, 98. Horum auxiliarium episcoporum prioris generis exempla alia sæculi quinti in Ecclesia Constantinopolitana, atque in Antiochea, 99. Aliud ejusdem sæculi in Ecclesia Occidentali, extra Romam, et extra Italiæ fines, 99, 100. Alterius generis auxiliarium episcoporum disciplina, ex canone Sardicensi, et ex chorepiscoporum instituto, 100, 101. Quid in Ecclesia Romana? 101. Quid in Alexandria? 103. Quid in Africana? 104.

Auxiliarium episcoporum in genere auctoritas, ex semetipsis, prorsus nulla: dicebantur enim solius nominis episcopi, et nullas civitates obtinebant, 99. Auctoritas auxiliarium episcoporum Romani pontificis, secundi generis, arcis admodum limitibus circumscripta erat, 103. Similiter episcoporum in regionibus Ægypti, Libyæ, atque Pentapolis, quæ Alexandrino episcopo erant subjectæ, 103.

Auxiliarium episcoporum monumenta in Ecclesia Aquileiensi, 109. Primum ex Photii Bibliotheca, ubi duo eodem tempore viventes, et Aquileienses episcopi nuncupati, Marcellus et Alexander, *ibid.* Expenderit sententia clarissimi De Rubéis super hac re, *ibid.*, *seqq.* Alterum ex concilio Aquileiensi anni 381, ubi complures episcopi absque sede, 111, *seqq.* Ex quibus tres ad Aquileiensem Ecclesiam absque dubio pertinuisse videntur, 113, 114. Alii quoque verisimiliter ad eandem pertinuerunt; quia probabile est Aquileienses antistes pluribus in locis pro-

præ amplissimæ dicecæ episcopos constituissæ; atque ibi præsertim, ubi postmodum suffraganeæ hujus primæ sedis cathedrales Ecclesiæ surrexerunt, 116. *Vide* Suffraganeæ Ecclesiæ, et Suffraganei Episcopi. Latissime olim patuit Aquileiensem episcoporum cura: pro qua auxiliorum episcoporum ope indigebant; tum scilicet eorum qui apud ipsos permanerent, tum etiam eorum qui in distans regionibus, ipsorum loco, mansione stabili præsiderent, 118. Id ostendunt etiam Acta quæ ipsius Aquileiense Ecclesiæ exordia exhibent; et unde opinio roboratur originis suffraganeorum episcoporum ex auxiliariis primæ ætatis, 119. Non abhorrebat ab Ecclesiæ disciplina, quin immo consonum erat, quod episcopi mere auxiliares, tum Aquileienses, tum aliarum Ecclesiarum, assumerentur ad episcopatum totius dicecæ cum opus esset, 122, 125.

S. Avitus Viennensis episcopus. Ejus sensus, et Opera adversus Eutyochianam errorem, 52, *seqq.*

B

Bacharius monachus. Tria Gennadii errata animadvertit. cl. noster Franciscus Florus in unico Bacharii articulo, 85.

Baptismales Ecclesiæ, seu plebanæ. Ex modo, quo novæ Ecclesiæ Parochiales ortæ fuerunt, atque oriuntur in dies, ex partibus avulsis ab Ecclesia baptismali seu plebana; modus conficitur, quo ortæ olim fuerunt etiam suffraganeæ episcopales Ecclesiæ primitivæ intra sinum majorum dicecæseon, et ex partibus avulsis ab episcopalibus Ecclesiis matribus, 121. *Vide* Suffraganeæ Ecclesiæ.

Baptismatis sacramentum. Pro sacramentum baptismatis institutum olim catechumenatus fuit; et quare? 186. Baptismi administrandi ritus, posteriori ætate inductus, quique nunc obtinet, compendium quoddam est ritus veteris; cum catechumenatus disciplina in sua integritate vigeret, 200. Exorcismorum, luminum, ac vestium candidarum mentio apud S. Nicetam, 212.

Barbarus Franciscus, patriarcha Aquileiense. Hujus clarissimi præsulis merita indicantur erga Aquileiensem Ecclesiam, et cultum veterum sanctorum ipsius episcoporum, post invectum in dicecæsi ac provincia Romanum ritum, 227, 228.

Baronius cardinalis Romanam Gennadii civitatem Aquileiam dixit; et quare? 85. Nonnulli ex eruditissimis eidem consenserunt, *ibid.* Longe tamen plures eidem assensum negarunt; et qui? 85, 86. Baronii opinio, seu opinionis fundamentum, etiam in hac litterarum luce, si liberet, posset illustrari, et aliquo modo fulciri, *ibid.* Sed deserendus omnino videtur Baronius, in eo quod Romanam Gennadii civitatem, ipsam voluit esse Aquileiam: defendendus vero, quod Romanam civitatis nomine, ipsum S. Nicetam intellexit Aquileiensem episcopatum, 87. Defenditur quoque Baronius ab arbitrarij imputatione, in eo quod ipse omnino primus in Martyrologij Romani emendatione memoriam inseruerit S. Nicetæ Daci ad diem 7 Januarii, 222, 223.

Beati denominatio, titulus erat honoris, qui sæculo quinto passim dabatur etiam episcopis viventibus; necnon et insignibus doctrina ac pietate viris vita functis, quorum maxime existant Opera in Ecclesiæ ædificationem, 60. Beati ac sancti denominatio in veteribus Martyrologiis, quomodo accipienda sit? 219, 220.

Belenus, celebre Aquileiense numen; cujus templum non procul ab Aquileia, sexto inclinante sæculo, adhuc exstabat, 147.

Benedictus papa XIV, in novissima Martyrologij Romani recensione, ubi supervacanea reserare sibi proposuerat, intactam reliquit mentionem S. Nicetæ Daci ad diem 7 Januarii, a cardinali Baronio invectam, 222, 223. Ipse prior in Martyrologium Romanum intulit nomen S. Siricii pape; et sanctitatem illius data opera demonstravit ex ejusdem epistolis, 223.

Beasi, Barbara gens, ubinam siti, S. Nicetæ Daci ætate? 14.

Brunius Bruno, editor et illustrator Operum S. Maximi Taurinensis, quæ Romæ prodierunt anno 1784, varia Gennadii errata notavit, 82. Præclare S. Maximum di fendit in omissione processionis Spiritus sancti etiam a Filio; et rem totam ea occasione illustrat, 70.

Burnatus Thomas librum scripsit de Statu Mortuorum et Resurgentium, Londini editum anno 1798; quem Muratori solidissime confutavit, 274, 275

C

Candidæ vestes. Candidas vestes Neophytorum memorat S. Nicetas, 242.

Canonici. Canonici nati metropolitane Ecclesiæ Aquileiense exhibentur in monumentis Aquileienseis sæculi

duodecimi ac decimi tertii. Quatuor ejusdem episcopi suffraganei, Concordiensis, Justinopolitanae, Tergestius, et Emonensis, 117, 296, *seqq.* Exempla aliorum episcoporum in Gallia et in Anlia, qui simul canonici erant aliarum Ecclesiarum, *ibid.* At canonici quatuor Suffraganeorum Aquileienseum indicare videtur antiquam horum episcoporum Aquileiensem originem; cum scilicet simpliciter auxiliares episcopi essent, in his ipsis fortasse locis constituti, ubi postea eorum cathedrales Ecclesiæ erectæ fuerunt, *ibid.* et 118.

Cantus. Usus cantus in Ecclesia Aquileiensi inter divina officia, S. Nicetæ ætate, 243, 244.

Caprulensis, seu Caprulina Ecclesia. Nonnulli habente sæculo sexto hæc episcopalis Ecclesia ortum habuit, quæ prius Aquileienseis amplissimæ dicecæsi pars fuerat, 96.

Carnis Resurrectio. Cur Aquileienses addiderint vocem hæjus in Symbolo, ad articulum *Carnis resurrectionem?* 161. *Vide* Resurrectio Mortuorum.

Cassiodorius. Ejus testimonium de S. Nicetæ; ac præsertim de libello illius tertio de *Fide*, quem Gennadius memorat, quemque nos desideramus, 191. Tillemontii super hæc re auctoritas et opinio, *ibid.*

Catechumenatus, et catechumeni. Pro sacramentum baptismatis institutus olim catechumenatus fuit; et quare? 186. Catechumenatus varii gradus; quorum supremus erat competentium, *ibid.* Catechumenatus disciplina, prout antiquitus instituta fuit, in desuetudinem abiit post novum, aut certe post decimum sæculum in universa Occidentali Ecclesia, 200. *Vide* Baptismatis sacramentum.

Catenarum usum, ad viscera obstringenda, præscribit inter alia S. Nicetas Aquileienseis violatori suæ virginis lapsum, 265.

Cathedralis Ecclesia. Cathedralis Ecclesiæ, quoad rei substantiam, nonnulli post Ecclesiæ pacem ortum habuerunt; quoad usum vero hujus appellationis, longe etiam post Ecclesiæ pacem, 124, 125. Cathedralis Ecclesiæ, et hæc episcoporum sedes in locis ubi cathedrales essent constitutæ, pari ubique gradu processerunt, 123, 126. Prima fortasse cathedralium ecclesiarum mentio in Ecclesiastica Politia, et legis episcopis factæ manendi apud easdem, ad exitum pertinet sæculi quarti, 127.

Chorepiscopi, iidem ac episcopi auxiliares secundi generis, per variarium dicecæseon loco constituti; et, prioribus saltem quinque sæculis, in veri episcopatus gradu positi, 101.

Chori sacrarum virginum, 233, *seqq.*

S. Chromatius Aquileienseis episcopos, Tractatu in Matthæum, et agonothetas, et munerarios memorat, et stadium quoque; veluti res suis auditoribus notas, 47, 48. Dicitur aliquando fuit episcopus Romanus; sed potius Romanus aut Romanus dici debuerat, ex portu Plinii Romatino, ut conjiciebat De Rubens, 93. Aquileiense ordinationem episcopalem accepisse perhibetur a divo Ambrosio Mediolanensi episcopo, 128. Probabiliter ad portum Plinii Romatini secessit anno 400, quo Aquileiense Ager, omnium Italia primus, patuit Barbarorum copiis, Alarico duce; ubi etiam cum moram fortasse traxerit diuturniorem, Romanus seu Romatius episcopus dici potuit, non autem Romanus, 129. Numerantur S. Chromatii successores in Aquileiensi episcopatu usque ad S. Nicetam, 150. Non pauci gentiles, Chromatii tempore, in Aquileiensi dicecesi exstant, 142. S. Chromatii nomen ubi est a kalendis et Missalibus typis editis Aquileienseis ritus; et nihilominus astruitur illius cultus in Aquileiense Ecclesia, 223, 226. Hujus sancti episcopi nullæ in Aquileiensi Ecclesia notæ sunt, aut fuerunt, sacrorum eorum Reliquiæ, 229.

Circus. Multa de circo, de pompis, deque spectaculis quæ in circo edebantur, *Vide* a p. 44 usque 50. Circi apud gentes barbaras non exstant, 45. Multis probatur Aquileiam instructam circo fuisse, tum ante Attilianam cladem, tum etiam postea, 46, *seqq.* Quod Latini circum, Græci stadium, vel agon vocaverit, ac etiam hippodromum, 48. Populorum insania erga circenses ludos et spectacula theatrorum, etiam inter majores ærumas, 49.

Claudianus Mamertus, dictus antistes ordine in secundo a Sidonio Apollinari, id est, ut videtur, episcopus auxiliaris, sancti Mamerti fratris sui, episcopi Viennensis, 99 et 100.

S. Clemens papa I. Ejus epistolæ duæ de Virginitate, seu ad Virgines, quæ primum in lucem prodierunt anno 1732, etc., 250.

Clericus Joannes, de scriptorum stylo, 3.

Cluverii Philippi animadversiones ad locum Plinii de Roma: suo portu et lumine, 90.

Codex Gennadianus San-Germanensis a Lequieno citatus. *Vide* Gennadius.

Codex Christianus *Explanationis Symboli B. Nicetæ Aquileienseis episcopi*, cujus auctoritatis censeri debeat? 53

Codex Vindobonensis, unde lipsana habemus opusculo- rum S. Nicetæ, quæ desiderantur, 173.

Codices Gennadiani duo Forojulienses, qui singulare ali- quid protendant de Nicetæ Romatiano. *Vide* Gennadius.

S. Columba, virgo Deo sacra Aquileiensis Ecclesiæ, 76. Ejus inscriptio sepulchralis ab eruditissimis viris edita; atque a Fontanino Commentario quoque illustrata, 77. Nonagenaria obiit Opilione consule, id est anno, 453, ut Fontaninus judicat, *ibid.* Defenditur hæc Fontanini sententia, 78, 79. Consecrata fuit hæc sacra virgo Columba a S. Valeriano episcopo Aquileiensi, ut idem conjicit Fontaninus, 246.

Competentes. Quinam antiquitus in Ecclesia competen- tes? 186. Quare dicti competentes Catechumeni baptismo proximi? *ibid.* S. Nicetæ Aquileiensis episcopi opuscula sex ad competentes singillatim recensentur, 187, *seqq.* Qui competentes apud Latinos dicebantur, illuminandi appella- bantur a Græcis, 188. Pleraque institutionis Christianæ ca- pita competentibus tradebantur, quæ aliis in inferioribus Catechumenatus gradibus constitutis non dabantur, 189, 190. Solis competentibus Symbolum fidei ab episcopo tra- debatur, addito sermone, etc., 198. Symbolum fidei com- petentes ipsi reddebant; et hæc redditionem sermo epi- scopi subsequerebatur, *ibid.* *Vide* Symbolum. Competentibus institutio plena atque perfecta non dabatur de Eucharistiæ sacramento: ingerebatur nihilominus aliquid, ne rudes omnino, post salutarem lavacrum, ad sacram mensam accederent, 202, 203. Varia super hac re, occasione opusculi sexti S. Nicetæ Aquileiensis episcopi, *ibid.*, 204. *Vide* Eucharistiæ sacramentum.

Communio. Communione nomine, viri docti intelligunt peccatorum absolutionem in canone Illiberitano xii, 285. Similiter in aliis quoque, ubi communio negatur quorundam criminum reis, etiam in exitu vitæ, 286. Hæc eadem vox, precisis temporibus, eodem sensu usurpata fuit, etiam post concilium Illiberitanum, 288.

Concordiensis Ecclesia. Concordiensium episcoporum, sæculo desinente sexto, seriem aperit apud Ughellum, et apud De Rubels, episcopus nomine Clarissimus, 93. Ante id temporis Concordiensis diocesis erat pars amplissimæ diocesis Aquileiensis, 95, 96. Non suppetit ratio, qua Laurentius ille episcopus, cui Commentarium suum in Symbolum Rufinus nuncupavit, inter Concordienses episcopos collo- cetur, 95. Concordienses episcopi, in veteribus monu- mentis Aquileiensibus, exhibentur veluti Canonici nati Me- tropolitane Ecclesiæ Aquileiensis, 117, 295. Concordiensis episcopus, qui Concordiensis appellatur in publicis Actis, episcopus nihilominus vulgo dicitur Portus-Gruarii, ab episcopali fixa sede quam habet in civitate Portus-Gruarii, 133.

Concordiensis urbs. Hujus urbis erat Portus, ante Attilanæ cladem, ipse Romatino Plinii portus ad æstuarium situs, 91. Quis hodiernus Concordiæ status? 95. Ex hac urbe, ob antiquam ejus claritatem potius quam ex portu Plinii Romatino qui amplius non exstabat, aut ex portu Romatino novo qui recens erat, probabiliter nomen sump- sit, sexto cadente sæculo, Concordiensis episcopatus, Suffraganeus Ecclesiæ Aquileiensis, 123.

Cotelerius Joannes Baptistæ, omnium primus tribuit Ni- cetæ Gennadiano libellum *ad Virginem lapsam*, 5.

Credulitas, et credulus, quid sint in ore S. Nicetæ? 264. Frequens in Patribus, tum ante S. Nicetam, tum Nicetæ ipsius ætate, *credulitatis* vox, ad fidem veram significan- dam; ac præsertim internum fidei actum, *ibid.* et 265. Similiter in Liturgicis Actis, ac signate Aquileiensis Eccle- siæ, *ibidem*.

Crines sacrarum virginum intonsas fuisse, quinto sæ- culo, apud Aquileienses, probat ea crinium amputatio quam S. Nicetas præscribit, inter alia Pœnitentiæ externa signa, virginis lapsæ monasterii sui, 261. *Vide* Virginitas, et Virgines Sacræ.

Crucis signum duplex, majus et minus. Conquereretur S. Nicetas de Christianis illis qui frontem ita capillis tege- bant, ut locum liberum non relinquerent eidem terendæ signaculo crucis, 53.

S. Cyprilianus episcopus Carthagenensis. Ejus peculiaris cura erga sacras virgines, 257, 258. Expenditur ejus auctori- tas super pœnitentiâ virginibus lapsis infligenda, 260.

S. Cyrillus Hierosolymitanus. Ex ejus procatechesi ad illuminandos, arguitur quale fuerit argumentum libelli primi S. Nicetæ ad competentes qui desideratur, et quem Præparatorium appellavit Trithemius, 188. Ex eodem quo- que accipimus qualis Ecclesiæ fuerit œconomia in danda, seu Competentibus, seu neophytis, institutione de sacra- tissimo eucharistiæ mysterio. 202, 203.

D

Dacia. Daciæ duæ: alia Trajani dicta, trans Danubium, quæ etiam barbara appellata fuit; alia Aureliani, cis Danu-

bium, quæ etiam Romana, et nova, 9. Non in hac nova Da- cia, sed in veteri, barbara dicta, episcopatum gessit S. Nicetas Dacus, S. Paulini Nolani amicus, 10, *seq.* Daci Arctoi, quinam ex Paulino habendi sint? 12. Gens Scythica, 14. Daciam illam *mutam orbis regionem* appellat S. Paulinus, 15. Daci Cisdanubiani, Romanæ ditionis, et Romanæ ori- ginis, dici non possunt barbaræ atque efferatæ gentes, 136. In hac Dacia Cisdanubiana, ubi Græci simul ac Latini sermonis usus erat S. Nicetæ Daci ætate, Latinus sermo nitidus, comptus, Latinus haberi non poterat, 155. In Da- cia vero barbara, ubi reapse Nicetas Dacus episcopatum gessit, Latini sermonis usus nullus tunc amplius esse po- terat, 155, 156.

Dandulus Andreas. Ejus de S. Nicetæ Aquileiensis epo- chis sententiæ expensæ, 181, *seqq.*

Dardania, ab Aureliano Novæ Daciæ addita fuit, 10. Dar- dania oriundus fuit S. Nicetas Dacorum episcopus, 12. Græca lingua Dardaniæ olim propria fuit: S. Nicetæ vero Daci tempore, Græca et Latine pariter ibidem in usu po- sitæ, 135.